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WSTĘP

Rok 2004 będzie bardzo ważny zarówno dla nas, Polaków, jak i dla naro-
dów Europy Środkowowschodniej. Znajdziemy się w zjednoczonej Europie.
Fakt ten stwarza ogromne szanse dla naszego kraju i dla innych państw. Ist-
nienie obok siebie różnych kultur, narodowości, wyznań, języków oznacza
nieuchronnie powstanie problemów, które trzeba rozwiązywać. Kurczący się
świat często się przyczynia do zanikania odrębności etnicznych, choć nie re-
ligijnych czy też społecznych. Szkoła jest miejscem, gdzie od wieków stykały
się różne grupy społeczne, językowe, religijne i narodowościowe. Jej zada-
niem jest stworzenie wśród młodych ludzi klimatu tolerancji i akceptacji,
bez narastającej agresji, wrogości, konfliktów, uprzedzeń i antagonizmów.

Zjawisko wielokulturowości funkcjonuje w życiu społecznym nasze-
go kontynentu, zwłaszcza na pograniczach – m.in. polsko-niemieckim,
polsko-białoruskim, polsko-ukraińskim, polsko-czeskim, a także ukraińsko-
rumuńskim. Obok nas żyją ludzie o odrębnych kulturach, mający odmienne
doświadczenia historyczne. Termin pogranicze jest różnie definiowany. Był
on przedmiotem badań socjologów, politologów, historyków, etnografów, fi-
lozofów, ekonomistów i kulturoznawców. Nie ulega wątpliwości, że proces
jednoczenia się Europy nie oznacza zaniku zjawiska pogranicza. Istniejące
na pograniczach problemy, zwłaszcza w zakresie kształtowania świadomości
historycznej, samoidentyfikacji regionalnej, rozwiązywania kwestii organiza-
cyjnych szkół i nauczania języka przodków, utrzymania więzi kulturowych,
a także wzajemnego poszanowania dziedzictwa kulturowego, znalazły od-
zwierciedlenie w prezentowanych na łamach oddawanego do rąk czytelników
„Rocznika Lubuskiego”.

Edukacja w społeczeństwie wielokulturowym oprócz problemów stwa-
rza możliwości rozwoju kontaktów kulturalnych, kształtowania postawy to-
lerancji wobec odmiennych kultur. Umożliwia formowanie w świadomości
młodych ludzi postawy zrozumienia dla problemów innych społeczności.
Sprzyja powstaniu tożsamości regionalnej, która nie stoi w sprzeczności
z tożsamością narodową czy też europejską.

Redaktorzy


